
I
 Brasil poltronas e cadeiras eireli
 CNPJ 08.920.924.0001.18
Rua E - 04 QD 22 LT 21 residencial 14 Bis trindade Goiás    
E-mail: shalomcadeiras@gmail.com
Telefone: 062 9 9263-2805  

 GOIANIA  20 de Fevereiro de 2024

Pregão Eletrônico n° 17/2023

 CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL – CJF 

OBJETO: 
Registrar os preços de  cadeiras, sofás e poltronas,  para atendimento às necessidades do 
Conselho da Justiça Federal – CJF e demais órgãos partícipes, conforme as especificações e 
os quantitativos constantes do  Termo de Referência e Anexos – MÓDULO I  do edital e 
seus anexos. 
 

                                                        PROPOSTA COMERCIAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT
VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

8

POLTRONA 
COM 
ESTRUTURA EM 
AÇO INOX 
MACIÇO E 
POLIDO
POLTRONA 
BARCELONA 
MIES VAN DER 
ROHE 
ENCOSTO: 
1) Dimensão 
Horizontal (mm): 

unid martiflex 30 R$2.500,00 R$75.000,00



Máxima 760; 
Mínimo 750. 
2) Dimensão - 
Altura total (mm) : 
Máxima 440; 
Mínima 400. 
3) Dimensão - 
Espessura (Espuma 
+ Revestimento) 
(desconsiderado o 
contra-encosto) 
(mm): Máxima 92; 
Mínima 90. 
4) Estrutura Interna 
do Encosto: 
polipropileno ou 
madeira ou 
compensado 
anatômico 
multilaminado. 
5) Estrutura Externa 
(contra encosto): 
contorno feito em 
aço inox maciço ou 
aço carbono, 
curvado 
pneumaticamente 
conforme figura, 
com espessura de 
20 mm. 
5.1) Fixadas por 
meio de percintas, 
largura das 
percintas: máxima 
de 50 mm, mínima: 
40 mm. 
6) Espuma do 
Encosto 
(obrigatoriamente 
isenta de CFC): 
6.1) Densidade 
(Kg/m³): Máxima 
60; Mínima 45; 
6.2) Estrutura 
Injetada em 
poliuretano. 
7) Dimensões dos 
quadrados: mínimo 
110 x 150 mm 
(AxL) máximo: 112 
x 152 mm (AxL). 
B) ASSENTOS:
1) Dimensão 
Frontal (apoio 
dobra perna/joelho) 



(mm): Máxima 760; 
Mínimo 750. 
2) Dimensão - 
Profundidade total 
(mm) : Máxima 
565; Mínima 560. 
Encosto rente ao 
assento. 
3) Dimensão - 
Espessura (Espuma 
+ Revestimento) 
(desconsiderado o 
contra-encosto) 
(mm): Máxima 92; 
Mínima 90. 
4) Estrutura Interna 
do Encosto: 
compensado 
anatômico 
multilaminado (7 
lâminas com 1,5 
mm cada) moldada 
a quente ou madeira 
ou polipropileno. 
5) Estrutura Externa 
(contra encosto): 
contorno feito em 
aço inox maciço ou 
aço carbono, 
curvado 
pneumaticamente 
conforme figura, 
com espessura de 
20 mm. 
5.1) Fixadas por 
meio de percintas 
em couro natural, 
largura das 
percintas: máxima 
40 mm, mínima: 38 
mm. 
6) Espuma do 
Encosto 
(obrigatoriamente 
isenta de CFC
6.1) Densidade 
(Kg/m³): Máxima 
60; Mínima 45; 
6.2) Estrutura 
Injetada em 
poliuretano. 
7) Altura em 
relação ao piso: 
parte frontal: 
mínimo: 360 mm, 



máximo 365 mm. 
Parte posterior: 
mínimo: 260 mm, 
máximo: 265 mm. 
8) Dimensões dos 
quadrados: mínimo 
140 x 150 mm 
(AxL) máximo: 142 
x 152 mm (PxL). 
C) BASES: 
1) PÉS – BASE: 
1.1) Material de 
constituição: aço 
inoxidável, maciço 
e polido; 
1.2) Revestimento: 
Pintura epoxi pó ou 
pintado com tinta 
epóxi prata ou Base 
fixa em aço 
contínuo tubular, 
curvado 
pneumaticamente 
em forma de "S", 
com espessura de 
20 mm. 
2) EIXO 
CENTRAL: 
2.1) Material de 
constituição: Epóxi; 
2.2) Forma de 
fixação ao assento: 
fitas de couro. 
D) SAPATAS 
(CADEIRAS E 
POLTRONAS 
FIXAS E 
LONGARINAS): 
1) Quantidade por 
lado da base (un.): 
Mínimo 2. 
2) Compatíveis com 
todos os tipos de 
piso. 
3) Material de 
constituição: 
polipropileno. 
E) 
ACABAMENTOS 
(REVESTIMENT
OS): 
1) Assentos e 
encostos em couro 
ecológico 
microperfurado ou 



laminado sintético 
ou similicouro ou 
couro ecológico em 
policloreto de vinila 
- PVC 86% e 
camada superficial 
em Laca 1% 
aplicado sobre uma 
malha de 67% de 
poliéster e 33% 
algodão. Gramatura 
520g/m2. Cor: 
Preta. 
2) Espessura do 
Revestimento 
(mm): Máxima 3,7; 
Mínimo 3,6. 
F) DIMENSÕES 
GERAIS: 1) 
Altura total: 
mínimo 740 mm; 
máximo 745 mm. 
2) Comprimento 
total: mínimo 780 
mm, máximo: 785 
mm. 
G) MODELO DE 
REFERÊNCIA: 
- POLTRONA 
BARCELONA 
MIES VAN DER 
ROHE. 
- VERIFICAR 
PADRÃO 
EXISTENTE NO 
CJ

VALOR TOTAL: R$75.000,00(setenta e cinco mil reais) R$75.000,00

VALOR TOTAL: R$75.000,00(setenta e cinco mil reais)

*ORÇAMENTO VALIDO POR 90 DIAS 

Garantia de 12 meses

Conta bancaria: Agência 3743  033 Banco Santander  Conta 13005520-5

O pagamento será efetuado, por ordem bancária, mediante a apresentação de Nota Fiscal  
correspondente  ao  fornecimento  executado e  aceito  definitivamente,  devendo ser  emitida 
obrigatoriamente pelo CNPJ da CONTRATADA 



CNPJ 08.920.924.0001.18
Brasil poltronas e cadeiras eireli 

Rua E - 04 QD 22 LT 21
 residencial 14 Bis trindade Goiás      





Brasil poltronas e cadeiras eireli
 CNPJ 08.920.924.0001.18
Rua E - 04 QD 22 LT 21 residencial 14 Bis trindade Goiás    
E-mail: shalomcadeiras@gmail.com
Telefone: 062 9 9263-2805  
 
GOIANIA  20 de Fevereiro 2024

DECLARAÇÃO DO SUBITEM 6.11.1 
DECLARAÇÃO DE NÃO CONDENAÇÃO JUDICIAL 

           
Eu, o Sr. (a)  LUCAS MOREIRA RODRIGUES, CPF  708.708.181-04, declaro, para fins de participação no 
Pregão Eletrônico n. 17/2024 e execução de seu resultante ajuste, e em nome da Brasil poltronas e 
cadeiras  eireli  (empresa),  CNPJ08.920.924.0001.18,  Declaro  que  nos  5  (cinco)  anos  anteriores  à 
divulgação deste edital esta empresa não foi condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por  
exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo 
ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista. 

DECLARAÇÃO DO SUBITEM 6.11.2 
CONFORMIDADE COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/ 2010 

Declaro que os produtos ofertados se adequam aos requisitos estabelecidos pelo art. 5º, incisos I, III 
e IV da Instrução Normativa SLTI/MPOG n. 01, de 19 de janeiro de 2010. 

CNPJ 08.920.924.0001.18
Brasil poltronas e cadeiras eireli 

Rua E - 04 QD 22 LT 21
 residencial 14 Bis trindade Goiás



Brasil poltronas e cadeiras eireli
 CNPJ 08.920.924.0001.18
Rua E - 04 QD 22 LT 21 residencial 14 Bis trindade Goiás    
E-mail: shalomcadeiras@gmail.com
Telefone: 062 9 9263-2805  
 
GOIANIA  20 de Fevereiro 2024

DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO 
           

Eu, o Sr. (a)  LUCAS MOREIRA RODRIGUES, CPF  708.708.181-04, declaro, para fins de participação no 
Pregão Eletrônico n. 17/2024 e execução de seu resultante ajuste, e em nome da Brasil poltronas e 
cadeiras eireli (empresa), CNPJ08.920.924.0001.18, que possuo pleno conhecimento das condições e 
peculiaridades  inerentes  às  características  dos  produtos  a  serem  fornecidos,  assumindo  total  
responsabilidade  por  esta  declaração,  ficando  impedida,  no  futuro,  de  pleitear  por  força  do 
conhecimento declarado, quaisquer alterações contratuais, de natureza técnica e/ou financeira. 

CNPJ 08.920.924.0001.18
Brasil poltronas e cadeiras eireli 

Rua E - 04 QD 22 LT 21
 residencial 14 Bis trindade Goiás




